
ТАЦРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Валиев Ч,амшед Абдурасулович дар 
мавзуи “Роххои калимасозии исм дар осори Абдулхамид Самад” барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 
ихтисоси 6D020500 -  Филология (6D020502 -  Забони тодикй)

Калимасозй яке аз мухиммтари роххои бой гардонидани таркиби 
лугавии забои ба шумор меравад. Дар бой гардонидани забои бо рохи 
калимасозй ахди калам сах,ми бузург мегузоранд. Шоирону нависандагон бо 
такозои баёни матлаб ва хадафи ифодаи бадеии олами вокей ва олами 
маънавии кдхрамонони лирикй ва эпикй калимахои нав месозанд, ки дар 
забои хазм шуда, корбурди умумй пайдо мекунанд. Дар баробари ин, бисёре 
аз калимоти мураккаб бо такозои пайдо шудани ашё ва мафхумхои гуногун 
арзи вудуд намуда, доираи васеи корбурдро дар забои касб мекунанд. 
Масъалахри калимасозии исм дар забоншиносии тодик мариди тахкику 
баррасй карор гирифта шудааст, бошад хам, аммо дар заминай забони осори 
каламкашони алохида ин масъла то хол пурра омухта нашудааст. 
Диссертатсияи мазкур баррасй калимасозии исмро дар осори яке аз 
нависандагони маъруфи тоник Абдулхамид Самад дар бар гирифтааст, ки аз 
мубрам будани мавзуи диссертатсия дарак медихад.

Калимасозй аз руйи усулхо ба хелхои гуногун чудо мешавад ва колабхои 
гуногунро дар бар мегирад. Пажухиши масълаи мазкур дар асоси осори ин ё 
он адиб накдш хамон адибро дар инкишофи забони адабй нишон медихад.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб (бо фаслхо), хулоса, тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натидахои тахкик, руйхати адабиёт ва интишорот аз руйи 
мавзуи диссертатсия иборат аст. Сохтори диссртатсия ба хадаф, вазифахои 
тахкик, нуктахои ба химоя пешниходшаванда мувофикат мекунад. Дар 
диссертатсия осори илмии забоншиносии умумй ва забоншиносии тодик оид 
ба калимасозй мавриди истифода карор дода шудааст, ки аз заминай кавии 
назариявии диссертатсия шаходат медихад.

Боби якуми диссертатсия “Тахкики масоили назариявии калимасозй ва 
инъикоси рохи морфологии калимасозй дар осори Абдулхамид Самад” аз ду 
фасл иборат аст, дар фасли аввал дар асоси осори назариявии забоншиносии 
умумй масълахои калимасозй ва низоми он дар таркиби лугавй ва 
морфологии забои мавриди тахлил карор дода шудааст. Дар фасли минбаъда 
рохи морфологии калимасозй тахлил шуда, калимасозй бо пешванд ва 
пасвандхо дар асоси осори нависанда тахкик шудааст. Дар ин замина вазифаи 
пасвандхо аз дихати иштирок дар сохтани исмхои гунгунмаъно нишон дода 
мешавад. Муаллиф исмхое, ки ба воситаи пасвандхо шакл гирифтаанд, ба 
исмхои шахе, исмхои ифодакунандаи ашё, исмхои макон ва исмхои маънй 
дудо намудааст.



Боби дуюми диссертатсия “Роххои калимасозии лексикй- 
семантикй ва морфологй-синтаксисй дар осори Абдулхдмид Самад” ном 
дошта, аз се фасл иборат аст. Фасли аввали ин боб масъалаи назариявии 
роххои номбурдаи калимасозй мавриди баррасй карор дода шудааст. Бо рох,и 
лексикй-семантикй тавассути сермаъно шудани калимахр калимахои нав ба 
вудуд меоянд. Диссертатсия дар асоси санъатхри бадей: мадоз, ташбех,, 
истиора, муболита, киноя, тавсиф, ташхис ва тайра маънои мадозй касб 
намудани калимахоро нишон медихад, ки чунин вохидхои нави лутавй арзи 
вудуд намудаанд.

Фасли алохддаи боби мазкур ба масъалаи исмшавии хдссахри гуногуни 
нутк бахшида шудааст, ки исмшавии сифат, исмшавии шуморахр, исмшавии 
феълхр гайритасрифй, исмшавии сифатхои феълй, исмшавии масдар мавриди 
тахлилу баррасй карор гирифтааст.

Дар боби сеюми рисола роххои сохташавии калимахои мураккаби 
пайваст ва тобеъ аз назар гузаронида шудааст ва аз 6 фасл иборат аст. Дар 
фаслхои боби мазкур роххо ва колабхои исмхои мураккаби пайваст ба се 
гурух дудо шуда, мавриди тахлилу баррасй карор гирифтаанд.

Дар фаслхои минбаъдаи боби мазкур исмхои мураккаби тобеъ аз 
дихати муносибати компонентхо, колабхо ва таркиби морфологй ба гуруххо 
дудо шудаанд, ки чунин зерфаслхоро дар бар гирифтааст: исмхои мураккабе, 
ки аз ду исм таркиб ёфтаанд, исмхои мураккабе, ки аз нему асосхои феълй 
таркиб ёфтаанд, исмхои мураккабе, ки аз исму асоси замони хозираи феъл 
таркиб ёфтаанд, исмхои мураккабе, ки аз исму сифати феълй таркиб ёфтаанд, 
иемхое, ки аз сифату исм таркиб ёфтаанд, исмхои мураккабе, ки аз шумора ва 
исм таркиб ёфтаанд, исмхои мураккабе, ки аз сифат ва замони хозираи феъл 
таркиб ёфтаанд, исмхои мураккаби седузъа, пасванддор ва мураккаби омехта.

Х,амин тарих, диссертатсияи Валиев Дамшед Абдурасулович дар 
мавзуи “Роххои калимасозии исм дар осори Абдлухамид Самад” дорой 
навгонии илмй ва ахаммияти назариявй ва амалй мебошад. Аз руйи мавзуи 
тахкикртй 25 макола ба табъ расонидааст, ки 11 макола дар нашрияхои 
такризшавандаи КОА-и назди Президента Думхурии Тодикистон ба табъ 
расонидаанд, ки мазмуну мундаридаи диссертатсияро инъикос мекунанд.

Дар баробари ин, чанд масълаи бахенок ва камбудй, ки дар автореферат 
мушохида кардем, зикри баъзе аз онхоро доиз медонем:



1. Тафовут байни имх,ои мураккаби пасванддор ва исмх,ои мураккаби
омехта он кадар бардаста нишон дода нашудааст. Масалан: футболбозй 
(исми мураккаби пасванддор), кучагардй (исми мураккаби омехта)

2. Ба неологизмхои услубии хоси нависанда, ки бо рохи калимасозй шакл 
гирифтаанд, таваддух зохир нагардидааст.

3. Ба назари мо дар думлаи “Дед кас уилави аспи чубины бодпоро гардонида 
натавонист ” ибораи аспи чубини бодпо на ба маънои тобут, балки 
ба маънои умумии марг омадааст (с. 17).

Мулохизахои дар боло зикршуда ба хед вадх арзиши баланди илмии 
диссертатсияро кохиш намедиханд. Тахкикоти Валиев Д. А. асари илмии ба 
андомрасидае мебошад, ки яке аз масъалахои мухимми забони нависандаи 
маъруфи тодик Абдулхамид Самадро дар бар гирифтааст.

Коркарди амалии натидахои тахкик ва нашри таълифоти илмй дар 
мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Думхурии Тодикистон давобгу мебошанд.

Диссертатсияи номзадии Валиев Дамшед Абдурасулович дар мавзуи 
“Роххои калимасозии исм дар осори Абдулхамид Самад” ба талаботи 
бандхои 31-35-и Тартиби до дани дарадахои илмО, ки бо карори Хукумати 
Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, 
давобгу буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 
(PhD) -  доктор аз рПйи ихтисоси 6D 020500 -  Филология (6D 020502 -  Забони 
тодикй) еазовор мебошад.
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